L
a capătul a patru săptămâni de

dezbateri, Marile Puteri semnează, la
1/13 iulie 1878, Tratatul de pace de la
Berlin, document ce atestă, în ceea ce

ne privește, recunoașterea Independenței și
confirmă Reintegrarea Dobrogei la Statul
Român; respectiv, potrivit art. 46, Delta Dunării,
Insula Șerpilor si sangeacul Tulcea sunt „reunis
ă la Roumanie”, aceasta „mai primind, totodată”
și sudul Dobrogei, până la o linie ce delimitează
si astăzi granița româno-bulgară.